ad infigandum et non disfigandum Ottonem de Erta, de loco Cergiate, nominative de petia una vinee iacente in territorio loci de Pantanedo, ibi ubi dicitur ad Sententerium, cui coheret: a mane Martini Incoardi, a meridie et a sero et a monte dicti Ottonis. Eo tenore quod amodo in antea dictus Otto debeat habere et nomine locationis et massaricii tenere et laborare predictam vineam ita ut apud eum non peioraretur set melliora<re>tur de hinc ad sanctum Martinum proximum et deinde usque quo placuerit utrique parti. Dando et solvendo dictus Otto predictae domine medietatem de vino et de omnibus blavis et leguminibus que erunt in dicta vinea de sestariis quinque duo^a, reservando in se dicta domina abbatissa totum frumentum et sicalem quod et que seminate sunt in dicta vinea. Eo acto et expresim inter eos aposito quod dictus Otto debet et tenetur seminare dictam vineam de millio hoc presenti anno, de quo dicto millio dictus Otto debeat dare dicte domine abbatisse de sestariis quinque duo et omnia predicta tracta et consignata per ipsum Ottonem in civitate Mediolani, in monasterio, scilicet vinum tempore vendemiarum et sicalem et legumina in sancto Laurentio et millium in sanctum Michaelle^b, cum omnibus expensis et damnis et interesse que fient vel curerent aut sustinebuntur pro predictis omnibus exigendis vel habendis seu conservandis preterito unoquoque termino. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et dandis et solvendis et consignandis, ut supra, promissit et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) pignori obligavit predictus Otto suprascripte domine abbatisse. Insuper dictus Otto renuntiavit quod de predictis vino et sicalle et leguminibus et millio non possit dare in solutum cartas nec notas debiti comunis Mediolani nec aliquid aliud nisi predictum vinum et blavam et legumina aut eorum exstimationem in peccunia numerata et quod omni die eum possit conveniri sub quolibet iudice et consule, non obstantibus aliquibus interdictis causarum collocatorum et collocandarum et omnibus statutis et ordinamentis, consiliis per comune Mediolani factis et amodo faciendis, statuendis in contrarium. Et quod dicta abbatissa et conventus et nuncii eorum possint et debeant, si agi contigerit, accipere et tollere et sequestrare et in possessionem intrare de bonis et rebus predicti Ottonis in omnibus partibus ubi invenerint cum comune et sine comune et cum precepto et sine precepto consulis et iudicis et cum servitore et sine servitore comunis Mediolani sine contradictione dicti Ottonis; insuper constituerunt se tenere omnia sua bona vel quasi ab ipsa domina abbatissa et conventu. Actum in ipso monasterio. Presente Iohanne de Muzano pro secundo notario^c. Interfuerunt ibi testes dominus Brexanus, filius quondam domini Guillielmi de Ossa, et dominus Alcherius, filius quondam domini Arderici de Ossa, et frater Ambroxius, conversus hospitallis de Brolio, civitatis Mediolani.

^a quinque duo: così, qui e nella successiva occorrenza. ^b scilicet vinum tempore - Michaelle nell'interlineo. ^c Presente Iohanne de - notario nell'interlineo con segno di richiamo.

1281 gennaio 18, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Grampa Grita, di Baranzate, rilascia procura generale ad Alcherio de Ossa e Rugerio Balbo, di Milano; viene nominato fideiussore Giovannibello de Vaprio.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

De suprascripto anno et indictione, die sabati .XVIII. die ianuarii. In monasterio Maiori. Presentibus Iacobo, filio quondam Obizonis de Ossa, et Cerro, filio quondam Ottonis de Medda, de loco Cergiate, et Iohanne, filio quondam domini Davidi de Muzano, de loco Barenzate, omnibus testibus ibi rogatis. Grampa Grita, de loco Barenzate, fecit et constituit suos certos nuntios et procuratores quilibet in solidum, ita quod occupantis non sit melior <condicio>, Alcherium de Ossa et Rugerium Balbum, civitatis Mediolani, in omnibus suis causis, litibus et controversiis quas habet et habiturus cum quibuscumque personis et persona, tam ecclesiastica quam singlariis^a, sub quocumque iudice et consule, tam in agendo quam in defendendo, promittens se habiturum omni tempore ratum et firmum quicquid dicti procuratores vel aliquis eorum fecerunt et dixerunt in illis et pro illis causis modis omnibus. Volens relevare dictos procuratores ab omni satisfactione et etiam cavere de rato habendo et de iudicato solvendo in manu mei notarii, recipienti nomine et ad partem cuiuslibet persone cuius intererit. Et pro predictis attendendis et observandis extra fideiussionem obligavit o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) Iohannesbellus de Vaprio, o(bligando) o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) in^b. |^{3v}

^a singlariis: così. ^b Seguono almeno tre parole non perspicue a causa della rifilatura della pergamena.

1281 gennaio 18, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis con il consenso del capitolo, investe a locazione fino al prossimo 11 novembre e poi per tre anni rinnovabili Cerro, figlio di Ottone de Medda, e Maxino, figlio di Telliar-do de Carcani, entrambi di Cerchiate, di due prati siti a Cerchiate, nel luogo detto intus Credacium, e 115 pertiche e mezza tra campi, isole, fossati e sorzedilla siti nello stesso luogo al fitto annuo di 38 lire di terzoli per i due prati e 21 moggi e 3 staja di mistura, metà di segale e metà di miglio, per il resto; stabilisce inol-

tre che se i conduttori pianteranno una vigna allo scadere del terzo anno il fitto sarà diminuito di 1 mina di mistura per ciascuna pertica di vigna piantata.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

Mundum in ASMi, AD, Ppf, scat. 491, n. 636 [A].

A: pergamena di mm 305 x 495, in discreto stato di conservazione; buchi per una cattiva cardatura e macchie di muffa in prossimità del margine sinistro; rigatura e marginatura a secco. Sul verso, di mano coeva: «§ Investitura de Stephano qui dicitur Cerro et Masinus de Carcano»; annotazioni archivistiche posteriori.

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 148.

.MCCLXXXI., die sabati .XVIII. die ianuarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Convocato capitulo ipsius monasterii more solito, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, et domina Ferraria, domina Iacoba, domina Garitia, domina Maphia, domina Anghelica, domina Citilia, domina Malgarita, domina Columba, domina Iordana, domina Paxia, domina Suffia, domina Aldixina, domina Marina, domina Catellina, omnes moniales dicti monasterii, eorum nomine et nomine dicti monasterii et conventus et capituli ipsius, de voluntate et consensu ipsarum dominarum monialium^a ibi presentium et consencientium et volentium, dicta domina Petra abbatissa investivit nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Cerrum, filium quondam Ottonis de Medda, et Niaxi<n>um^b, filium quondam Telliardi de Carcani, ambo de loco Cergiate, nominative de petiis duabus prati iacentibus in territorio loci de Cergiate, ubi dicitur intus Credacium, et sunt pertice .CX., item de perticis

(ST) In nomine Domini. Anno a nativitate Eiusdem millesimo ducentesimo octuagesimo primo, die sabati decimo octavo die ianuarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Convocato capitulo ipsius monasterii more solito pro infrascripto negotio peragendo, in quo capitulo aderant domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris venerabilis abbatissa, et domina Ferraria, domina Iacoba, domina Garitia, domina Maphia, domina Anghelica, domina Citilia, domina Malgarita, domina Columba, domina Iordana, domina Paxia, domina Suffia, domina Aldixina, domina Marina, domina Catellina, omnes moniales dicti monasterii, eorum nomine et nomine dicti monasterii et conventus et capituli ipsius, de voluntate et consensu ipsarum dominarum monialium ibi presentium et consencientium et volentium, dicta domina Petra abbatissa investivit nomine massaricii et locationis ad bene faciendum et ad melliorandum et non peiorandum et ad infigandum et non disfigandum Cerrum, filium quondam Ottonis de Medda, et Maximum, filium quondam Telliardi de Carcani, ambo de loco Cergiate, nominative de petiis

.CXV. et medi(a) inter campos et insullas et fossata et sorzedella^c iacentibus ibidem ubi dicitur Credacium, cui coherent eis ad^d super totum: a mane strata, a meridie illorum de la Ture, a sero flumen Ollone, a monte sorzedillem quod vadit ad canallem. Eo tenore quod amodo in antea dicti Cerrus et Niaxi<n>us debent habere et <nomine> locationis et massaricii tenere et laborare ita ut aput eos non peiorarentur set melliora<re>ntur predicta prata et campos et insullas et sorzedillia de hinc ad sanctum Martinum proximum futurum et ad annos .III. proximos sequentes et deinde usque quo placuerit ambabus partibus. Dando et solvendo predicti Cerrus et Maxinus eidem domine abbatisse, recipienti eius nomine et nomine dicti monasterii et conventus ipsius, fictum omni anno et in singulis annis de predictis duabus petiis prati librarum .XXXVIII. tertiorum, scilicet medietatem dictorum denariorum omni anno in sancto Petro et aliam medietatem in sancto Martino, et pro terris et insullis et fossatis et sorzedillis modiorum .XXI. et stariorum .III. mesure, scilicet medietatem^e sicallis et aliam medietatem millii, videlicet sicallis omni anno in sancto Laurentio et millium omni anno in sancto Michaelle. Que blava debet esse bona et bella et sicha, sine fraude, tracta et consignata in civitate Mediolani, in solaro dicti monasterii, cum omnibus expensis et dampnis et interesse que fient, curerent aut paterentur pro predictis omnibus et singulis exigendis vel habendis aut consignandis preterito omni anno unoquocunque^f termi-

duabus prati iacentibus in territorio loci de Cergiate, ubi dicitur intus Credacium, et sunt pertice centum decem, item de perticis centum quindecim et dimedia inter campos et insullas et fossata et sorzedilla iacentes ibidem ubi dicitur Credacium, cui coherent eis ad super totum: a mane strata, a meridie illorum de la Ture, a sero flumen Ollone, a monte sorzedillem quod vadit ad canallem. Eo tenore quod amodo in antea dicti Cerrus et Maxinus debent habere et <nomine> locationis et massaricii tenere et laborare ita ut aput eos non peiorarentur sed melliorarentur predicta prata et campos et insullas et sorzedillia de hinc ad sanctum Martinum proximum futurum et ad annos tres proximos sequentes et deinde usque quo placuerit ambabus partibus. Dando et solvendo predicti Cerrus et Maxinus eidem domine abbatisse, recipienti eius nomine et nomine dicti monasterii et conventus ipsius, fictum omni anno et in singulis annis de predictis duabus petiis prati librarum triginta octo tertiorum, scilicet medietatem dictorum denariorum omni anno in sancto Petro et aliam medietatem in sancto Martino, et pro terris et insullis et fossatis et sorzedillis modiorum viginti unum et sestariorum tres mesure, videlicet sicalllem omni anno in sancto Laurentio et millium omni anno in sancto Michaelle. Que blava debet esse bona et bella et sicha, sine fraude, tracta et consignata in civitate Mediolani, in solaro dicti monasterii, cum omnibus expensis et dampnis et interesse que fient vel curerent aut paterentur pro predictis omnibus et sin-

no. Eo acto et expresim dicto et nominato quod non liceat predictis conductoribus predictas res investitas nec pars earum alicui nobili vel rustico locare sine parabola dicte domine abbatisse et conventus ipsius et si contrafecerint, cadant^g a iure huius investiture et ab omnibus retentionibus et melioramentis^h ipso iure et si dicti conductores plantaverint campum de vinea de novo in illo massaricio debeant detrahii de illo ficto minam unam mesture pro qualibet pertica de illo campo plantato, scilicet postquam data vineaⁱ habuerit annos tres. Eo acto et expresim dicto et nominato in principio et medio et in fine quod si predicti conductores non dederint et non solverint et non consignaverint et non traherint predictas res per predictos terminos, cadant ab omnibus suis iuribus et retentionibus huius investiture ipso iure et omnia melioramenta que dicere vel allegare possent predicti Cerrus et Maxinus esse facta in predictis pratis et terris et insullis et fossatis et sorzedilibus perveniant et maneant in predicto monasterio et conventu si<ne> contradictione predictorum massariorum. Insuper teneantur et debeant exonerare et indemnem prestare et conservare dictum monasterium ab omni accusa facta^j vel facienda a comune Mediolani vel a canipariis aque Ollone facta occasione predictarum omnium rerum suis propriis expensis et damnis et sine damnis et expensis dicti monasterii. Insuper teneantur remondare et relevare et aptare fossata et sorzedellia suis expensis et sine dampnis et expensis ipsius monasterii^k. Et pro predictis om-

gulis exigendis vel habendis aut consignandis preterito omni anno unoquocunque^a termino. Eo acto et expresim dicto et nominato quod non liceat predictis conductoribus predictas res investitas nec pars earum alicui nobili vel rustico locare sine parabola dicte domine abbatisse et conventus ipsius et si contrafecerint, cadant a iure huius investiture et ab omnibus retentionibus et melioramentis ipso iure et si dicti conductores plantaverint aliquem campum de vinea de novo in illo massaricio debeant detrahii de illo ficto minam unam mesture pro qualibet pertica de illo campo plantato, scilicet postquam data vinea habuerit annos tres. Eo acto et expresim dicto et nominato in principio et medio et in fine quod si predicti conductores non dederint et non solverint et non consignaverint et non traherint predictas res per predictos terminos, cadant ab omnibus suis iuribus et retentionibus huius investiture ipso iure et omnia melioramenta que dicere vel allegare possent predicti conductores Cerrus et Maxinus esse facta in predictis pratis et terris et insullis et fossatis et sorzedilibus perveniant et maneant in predicto monasterio et conventu sine contradictione predictorum massariorum. Et insuper teneantur et debeant exonerare et indemnem prestare et conservare dictum monasterium ab omni accusa facta vel facienda a comune Mediolani vel a canipariis aque Ollone facta occasione predictarum omnium rerum suis propriis expensis et damnis et sine damnis et expensis dicti monasterii. Item insuper teneantur et debeant remon-

nibus attendendis et observandis et in singulis capitulis preterito unoquoque termino promisserunt et g(uadium) d(ederunt) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti Cerrus et Maxinus predicte domine abbatisse et conventui. Qui Cerrus et Maxinus renuntiaverunt omnibus causis et collocandis solempnibus et repentinis et extrahordinariis et omnibus statutis et ordinamentis et consiliis per comune Mediolani factis et que fierent in futurum et omni die possint conveniri sub quocumque iudice et consulle et quod non possint dare in solutum cartas debiti comunis Mediolani nec notas de predicto ficto nisi peccuniam numeratam. Et quod ipsa domina abbatissa et conventus sive nuntii eorum possint et debeant, si agi contigerit, accipere et tollere et sequestrare de bonis et rebus^l predictorum Cerri et Maxini in omnibus partibus ubi invenerint cum comune et sine comune, cum precepto et sine precepto iudicis et consulis et cum servitore et sine servitore comunis Mediolani sine contradictione predictorum Cerri et Maxini. Insuper constituerunt se tenere omnia sua bona vel quasi ab ipsa domina abbatissa et conventu occaxione predicta^m. Actum in ipso monasterio. Presente Iohanne de Muzano pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Iacobus, filius quondam domini Obizonis de Ossa, et dominus Alcherius, filius quondam domini Arderici de Ossa, et Dinus, filius quondam Datari de Samarate, omnes civivatis Mediolani.

dare et relevare et aptare omnia fossata et sorzedellia ipsi massaricio pertinentia suis exspensis et dampnis et sine damnis et expensis dicti monasterii et conventus. Et pro predictis omnibus et quolibet predictorum attendendis et observandis et in singulis capitulis preterito unoquoque termino promisserunt et vadium dederunt et omnia sua bona pignori obligaverunt ita ut quisque eorum in solidum teneatur et in primo loco cum effectu conveniri possit predicti Cerrus et Maxinus predicte domine abbatisse et conventui. Qui Cerrus et Maxinus renuntiaverunt quod non^b possint dare cartas debiti comunis Mediolani nec notas factas vel faciendas in solutum de predictis^c omnibus nec aliqua alia restitutione nisi peccuniam numeratam. Et quod ipsa domina abbatissa sive nuntii eorum possint et debeant, si agi contigerit, tollere, accipere et sequestrare de bonis et rebus predictorum Cerri et Maxini in omnibus partibus ubi invenerint cum comune et sine comune, cum precepto et sine precepto iudicis et consullis et cum servitore et sine servitore comunis Mediolani sine contradictione predictorum Cerri et Maxini. Insuper constituerunt se predicti Cerrus et Maxinus tenere omnia sua bona vel quasi ab ipsa domina abbatissa <et> conventu occaxione predictorum. Actum in ipso monasterio. Presente Iohanne de Muzano pro secundo notario. Interfuerunt ibi testes Iacobus, filius quondam domini Obizonis de Ossa, et dominus Alcherius, filius quondam domini Arderici de Ossa, et Dinus, filius quondam Data-

^a Segue ip depennato. ^b Niaxi<n>um: *cosi, qui e nella successiva occorrenza.* ^c sorzedella: *cosi, in seguito anche sorzedillia, sorzedillem, sorzedillis.* ^d Segue sp depennato. ^e Segue omni anno in sancto Laurentio et aliam medietatem in sancto Michaelle depennato. ^f unoquocunque: *cosi, con uno- nell'interlineo con segno di richiamo.* ^g -t nell'interlineo, in corrispondenza di der depennato. ^h et melioramentis nell'interlineo con segno di richiamo. ⁱ data vinea nell'interlineo. ^j Segue occaxione depennato. ^k Insuper teneantur remondare - monasterii nell'interlineo con segno di richiamo. ^l Segue ubi converint (*cosi*) cum comune et sine comune depennato. ^m occaxione predicta: *cosi, nell'interlineo con segno di richiamo.*

ri de Samarate, omnes civitatis Mediolani.

(ST) Ego Iohannesbellus, filius quondam Goizonis Bentevolii de Vaprio, civitatis Mediolani, porte Romane, sacri pallacii notarius tradidi et scripsi.

^a unoquocunque: *cosi.* ^b Segue da depennato. ^c p- corr. su altra lettera.

148

1281 gennaio 18, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Maxino, figlio del fu Telliardo de Carcani, promette a Cerro, figlio del fu Ottone de Medda, entrambi abitanti di Cerchiate, di pagare entro otto giorni 12 lire e 10 soldi di terzoli, sua parte del fitto dell'investitura di cui al doc. n. 147.

In merito al contenuto vedi anche doc. n. 147.

Suprascripto anno et die et loco. In monasterio Maiori. Presente Iohanne de Muzano pro secundo notario nec non domino fratre Brexano, filio quondam domini Guillielmi de Ossa, et Iacobo, filio quondam domini Obizonis de Ossa, ambo civitatis Mediolani, et Zoane, filio quondam Maphei de Prato, qui habitat ad cassinas domini Cerri Prealloni, super stratam de Raude, omnibus testibus. Cum quod Cerrus, filius quondam domini Ottonis de Medda, et Maxinus, filius quondam Telliardi de Carcani, qui ambo habitant in loco Cergiate, essent investiti insimul a domina Petra de Osis, Dei gratia venerabilis monasterii abbatissa, eius nomine et nomine conventus ipsius monasterii, de petiis duabus prati, que sunt pertice .CX., et de perticis .CXV. et media inter campos et insullas et fossatos iacentibus in territorio loci de Cergiate, ad fictum faciendum omni anno de predictis pratis librarum .XXXVIII. tertiorum et de predictis terris et insullis et fossatis modiorum .XXI. et steriorum .III. mesture ut constat per cartam .I. at(estationis) per me infrascriptum Iohannebellum notarium traditam et scriptam suprascripto anno et die et indictione¹; pro qua investitura datum fuit dicte domine abbatisse vel eius nuntio per predictum Cerrum infrascriptam quantitatem peccunie. Quaprop-

ter dictus Maxinus promissit et convenit predicto Cerro dare et solvere de hinc ad dies octo proximos libras .XII. et solidos .X. tertiorum occaxione dicte investiture. Eo acto et expresim dicto et nominato inter eos quod si dictus Maxinus non dederit et non solverit eidem Cerro ad prenommatum terminum quod ipse Maxinus debeat et teneatur aquare et aquari^a dicta prata et arrare et arrari^a et seminare et seminari facere predictas terras de hinc ad festum sancti Martini proximi futuri suis propriis exspensis et damnis et sine damnis et exspensis ipsius Cerri. Iterum eo acto et inter eos aposito in principio et medio et fine huius conventionis quod si in festo sancti Martini non fuerunt soluti per predictum Maxinum dicto Cerro predictas libras .XII. et solidos .X. tertiorum quod predictum massaricium de Credacio totum sit et remaneat dicto Cerro sine contradictione dicti Maxini^b. Et pro sic attendere et observare in omnibus et per omnia ut infra continetur p(romissit) et g(uadium) d(edit) et o(mnia) s(ua) b(ona) p(ignori) obligavit predictus Maxinus predicto Cerro ita quod attendet et observabit omnia predicta, ut supra continetur, suis propriis exspensis et damnis et sine damnis et exspensis dicti Cerri. Item eo acto quod si dictus Maxinus non aquaret dando dictus Cerrus eidem Maxino medietatem omnium seminum^c et non araret predicta prata et laborare predictas terras, ut supra continetur, quod predicta et dictas terras perveniant in predictum Cerrum, solvendo dictus Cerrus totum fictum dicte ***^d. Item eo acto quod quando dictus Maxinus dederit et solverit predictas libras .XII. et solidos .X. tertiorum suprascripto termino predictum massaricium debeat laborari comuniter. Quia sic inter eos convenit. Actum in monasterio Maiori.

|^{4r}

^a-i corr. su e. ^b-a- corr. su e. ^cdando dictus Cerrus - seminum 2 righe sotto, con segno di richiamo. ^dmm 10.

¹ Doc. n. 147.

149

1281 gennaio 18, sabato, Milano, «in monasterio Maiori»

Il monastero Maggiore, rappresentato dalla badessa Pietra de Osis, rilascia quietanza ad Alberto, figlio del fu Giacomo de Casate detto Masagollus, abitante presso le caschine de Barezia, a Bareggio, di tutti i fitti pregressi.

Il documento è barrato con una linea perpendicolare al testo.

.MCCLXXXI., die sabati .XVIII. die ianuarii, indictione nona. In monasterio Maiori. Presentibus Rugerio, filio quondam domini Stephanardi Balbi,

et fratre Prohee, filio quondam Pagani de Vetegniano, et Alcherio, filio quondam domini Arderici de Ossa, omnibus civitatis Mediolani, testibi^a ibi rogatis. Contenta et confessa fuit domina Petra de Osis, Dei gratia monasterii Maioris^b venerabilis abbatissa, nomine ipsius monasterii et conventus ipsius, se in integrum esse soluta^c ab Alberto, filio quondam Iacobi de Casate qui dicebatur Masagollus, qui stat ad cassinas de Barezia, in territorio loci de Baradigio, de omnibus fictis preteritis a sancto Martino proximo preterito retro, quos dictus Albertus tenebatur eidem domine abbatisse, nomine dicti monasterii, pro terris quas ipse Albertus tenet ad massaricium sive ad fictum ab ipso monasterio, renuntiando exceptioni non accepti ficti, non facte solutionis et omni probacioni in contrarium.